
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 08/01/2021(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 - COM LOTES EXCLUSIVOS PARA ME, EPP E EQUIPARADOS.
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, torna público que realizará licitação, na modalidade “Pregão Presencial”, para 
“Registro de Preços”, tipo “Menor Preço por Lote”, para “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.” DATA DE ABERTURA: 26/01/2021. HORÁRIO DE ABERTURA: 
08h:45min. LOCAL DE ABERTURA: Dependências da Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. A integra do Edital se encontra 
disponível para download no sítio www.jeronimomonteiro.es.gov.br. Informações adicionais podem ser obtidas via email 
pregao@jeronimomonteiro.es.gov.br, pelo Tel. (28) 3558-2917 e presencialmente.

Jerônimo Monteiro-ES, 07 de janeiro de 2021.
 Leonardo Gonçalves Ferreira

Pregoeiro da PMJM

CHAMADA PÚBLICA
 N.º 01/2021

ID: 2021.024E0700001.18.0001
O Município de Dores do Rio Preto - ES, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará CHAMADA 
PÚBLICA nos moldes da Lei 11.947/2009, no dia 28/01/2021, às 09:00 horas. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da 
agricultura familiar para atender a alimentação escolar no ano letivo de 2021.
O Edital completo encontra-se disponível na CPL e no site: www.pmdrp.es.gov.br.
Informações: Helder ou João Otávio. Tel. (28) 3559-1102, R. 233.

Dores do Rio Preto, 07/01/2021.
João Otávio da Silva Malaquias
Presidente da CPL em Exercício

Kleber Andrade passa a contar com internet em salas estratégicas
Cada uma das salas de imprensa contará com cabos de internet para 

utilização pelos jornalistas que cobrem os jogos e eventos
Principal palco esportivo do Espírito Santo, o Estádio Estadual Kleber Andrade passará a 
contar com internet gratuita nas cabines de imprensa e em outras salas estratégicas. A 
previsão é que todo o sistema esteja funcionando em até 15 dias. Os cabos de fibra 
óptica que disponibilizarão a internet já foram instalados e, ao longo desta semana, 
serão colocados também os switchs e roteadores, equipamentos que possibilitam a 
conexão de computadores em redes. A velocidade da internet no local será de 100 mb. 
Cada uma das salas de imprensa contará com cabos de internet para utilização pelos 
jornalistas que cobrem os jogos e eventos realizados no local. Os equipamentos terão 
serão colocados nas salas de arbitragem e de imprensa, além de outros pontos 
administrativos. De acordo com o secretário de Estado de Esportes e Lazer, Júnior Abreu, 
a instalação da internet é uma demanda antiga da imprensa que será atendida. A 
previsão é que, no futuro, todo o estádio passe a contar com sinal wi-fi gratuito. “A 
internet, assim como a melhoria nas cabines, que já foi realizada, faz parte de uma lista 
de melhorias que foram prometidas à imprensa e está dentro das diversas ações 
realizadas no Kleber Andrade para conclusão do estádio, como a instalação das escadas 
rolantes, dos elevadores e do placar eletrônico”, destaca Júnior Abreu. PRODEST - Todo 
processo de instaação dos equipamentos no estádio foi feito por uma equipe do Instituto 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Espírito Santo (Prodest). O 
diretor-presidente do órgão, Tasso Lugon, também destacou a importância disso para a 
sociedade. "A expansão das redes de fibra óptica do Governo do Estado é essencial para 
todos os setores, inclusive para a comunicação. Fazer parte desse novo momento do 
Kleber Andrade reforça ainda mais o compromisso do Prodest com a população 
capixaba."
Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (07-01-2021) - Disponível em 
https://ioes.dio.es.gov.br/

Governador visita instalações de mineradora no Complexo de Ubu
Para o reinício, a empresa (Samarco) reativou um dos três concentradores e a usina de 

pelotização 4
O governador do Estado, Renato Casagrande, esteve, ontem, no Complexo de Ubu, em Anchieta, para 
uma visita às instalações da Samarco e acompanhou as atividades executadas após o reinício das 
operações. No último dia 23 de dezembro de 2020, a mineradora retomou as atividades integradas nos 
complexos de Minas Gerais e do Espírito Santo, com 26% da capacidade produtiva total, que 
representa a produção de cerca de 7-8 milhões de toneladas de minério de ferro, por ano (Mtpa). 
Acompanhado pelo secretário de Estado de Desenvolvimento, Marcos Kneip, e pelo prefeito de 
Anchieta, Fabrício Petri, o governador visitou a usina de pelotização e o Porto de Ubu, onde ocorrerá o 
primeiro embarque de pelotas de minério de ferro, previsto para os próximos dias, com destino à 
Europa. As autoridades foram recebidas pelo diretor-presidente da empresa, Rodrigo Vilela. De acordo 
com o secretário Marcos Kneip, a visita faz parte do projeto “Missões Capixabas”, coordenado pela 
Secretaria de Desenvolvimento (Sedes). “Uma das maiores exportadoras de pelotas de minério de 
ferro no mundo retoma as atividades em um momento muito importante para o cenário econômico do 
Estado. Seu retorno está em sintonia com o Plano Espírito Santo — Convivência Consciente, que 
estima quase R$ 33 bilhões em investimentos dos governos do Estado, Federal e do setor privado até o 
final de 2022, o que significa estímulo para a geração de emprego e renda aos capixabas, 
fortalecimento do empreendedorismo e o dinamismo da economia da região sul do Espírito Santo”, 
disse Kneip. Segundo o diretor-presidente da Samarco, Rodrigo Vilela, o encontro reforça o 
compromisso da empresa com o diálogo transparente e a parceria. “Acreditamos que relações de 
confiança são um dos caminhos para fazermos uma mineração diferente. O Espírito Santo, assim como 
Minas Gerais, faz parte da história da Samarco e do Complexo de Ubu, em Anchieta, e isso é vital para 
nossas operações. Com o reinício de nossas atividades, esperamos compartilhar valor com a 
sociedade”, afirmou Vilela. PLANO ESPÍRITO SANTO - Apresentado no dia 26 de novembro de 2020 
pelo governador do Estado, Renato Casagrande, ao lado de autoridades e lideranças da sociedade civil, 
o Plano Espírito Santo — Convivência Consciente é um conjunto de ações envolvendo órgãos do poder 
público e do setor produtivo para promover o desenvolvimento econômico, priorizando as pessoas e 
com o objetivo de reduzir os impactos sofridos pela população capixaba em decorrência da pandemia 
do novo Coronavírus (Covid-19). São previstos quase R$ 33 bilhões em investimentos dos governos do 
Estado, Federal e do setor privado até o final de 2022. A estimativa é de que sejam criadas mais de 100 
mil vagas de emprego. O Plano é resultado de um grande pacto, que foi selado entre o poder público e o 
setor produtivo para o enfrentamento dos desafios impostos pela pandemia, exigindo que as ações 
sejam executadas a partir de uma visão interdisciplinar e multisetorial, com foco em respostas 
inovadoras. EIXOS - Ao todo, serão sete eixos de atuação: Desburocratização; Medidas Tributárias; 
Crédito e Financiamento; Monitoramento dos Impactos na Economia; Aceleração dos Investimentos 
Públicos e Privados; Inovação e Tecnologia e Geração de Emprego e Renda.
Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (07-01-2021) - Disponível em 
https://ioes.dio.es.gov.br/

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO  
REFERENTE A HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS FMS Nº 001/2020
O Município de Linhares, Estado do Espírito 
Santo, através da Comissão Permanente 
de Licitação, designada pela Portaria Nº 
217/2020, de 10/12/2020, torna público 
para conhecimento dos interessados o 
resultado de Habilitação da TOMADA DE 
PREÇOS FMS Nº 001/2020.
E M P R E S A  I N A B I L I T A D A :  N . G . 
ENGENHARUA LTDA
EMPRESA HABILITADA: CUCO-CIAL – 
PARTICIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA. Os autos encontram-se 
com vistas franqueadas. A Comissão 
Permanente de Licitação informa ainda, 
que abre-se o prazo legal para interposição 
de recursos. Cód. CidadES Contratações: 
2020.042E0500001.01.0031.

Linhares-ES, 07 de janeiro de 2021.
Kátia Cilene dos Santos Félix 

Presidente da CPL

Municípios apresentaram melhor saldo na 
abertura de empresas

O excelente serviço prestado pela Junta 
Comercial do Espírito Santo é destaque 

nacional
Os municípios de Vitória, Vila Velha, Serra e Linhares 
foram os que apresentaram melhores saldos na 
comparação entre abertura e fechamento de 
empresas em 2020, segundo levantamento feito pela 
Junta Comercial do Estado do Espírito Santo 
(Jucees). Juntas, as quatro cidades registraram a 
abertura de 7.754 empresas, contra fechamento de 
5.029. O dado, consolidado em 28 de dezembro, 
aponta um saldo positivo de 869 empresas em 
Vitória, 804 em Vila Velha, 747 na Serra e 305 em 
Linhares. Aparecem ainda na lista com os melhores 
saldos os municípios de Cachoeiro de Itapemirim 
(265), Cariacica (195), Colatina (166), Viana (120), 
Guarapari, (117) e São Mateus (103), fechando o 
ranking com os 10 maiores saldos de aberturas de 
empresas no Estado. O excelente serviço prestado 
pela Junta Comercial do Espírito Santo é destaque 
nacional. Segundo a Rede Sim, da Receita Federal, o 
tempo médio para abertura de uma empresa no 
Estado é de apenas 1 dia e 21 horas - o menor da 
Região Sudeste, segundo dados de dezembro. 
SALDO NEGATIVO - Apesar de a maior parte dos 
municípios ter encerrado 2020 com mais empresas 
abertas do que fechadas, 14 cidades registraram um 
s a l d o  n ega t i v o ,  o u  s e j a ,  t i v e ram  ma i s 
estabelecimentos fechados do que abertos no ano 
passado. Fundão (-46), São Gabriel da Palha (-34) e 
Venda Nova do Imigrante
(-15) foram os que tiveram os piores saldos. “Essa é 
uma situação que pode ter sido alavancada pela 
pandemia do novo Coronavírus. Mas, estamos 
atentos a esses casos para que as atividades 
comerciais sejam fortalecidas tanto na Grande Vitória 
quanto no interior do Estado”, explicou o presidente 
da Junta Comercial.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (07-
01-2021) - Disponível em https://ioes.dio.es.gov.br/

Governo lança o Pronatec Jovem Fic 
com 200 vagas

O edital de seleção pode ser 
acessado no site da Secti 

(www.secti.es.gov.br/pronatec)
O ano começou com novidade na área da 
Educação Profissional. O Governo do 
Estado, por meio da Secretaria da Ciência, 
Tecno log ia ,  Inovação e Educação 
Profissional (Secti), lança o Pronatec 
Jovem Fic. São 200 vagas distribuídas para 
os moradores de 12 municípios do Estado e 
as inscrições começaram ontem (06). A 
secretária da Ciência e Tecnologia, Cristina 
Engel, explica como o Programa vai 
funcionar no Espírito Santo: “O Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (Pronatec) chega no Estado com 
cursos de Formação Inicial e Continuada 
(Fic), na modalidade de ensino a distância 
(EAD). Nessa primeira oferta de vagas, 
dois cursos estão disponíveis e 12 cidades 
foram contempladas”, disse. Ainda 
segundo Cristina Engel, os municípios 
foram divididos em grupos e cada grupo 
recebeu 50 vagas e uma opção de curso. 
“Essa é mais uma forma de a Secti alcançar 
todos os moradores do Estado com ofertas 
de cursos de qualificação profissional. E o 
melhor é que são cursos de carga horária 
maior, com mais ênfase no conteúdo 
aplicado. Assim, formaremos profissionais 
capacitados para ocupar os postos de 
trabalho que surgirão no pós-crise gerado 
pela pandemia”, afirmou.
Fonte: Diário Oficial do estado do espírito 
Santo (07-01-2021) - Disponível em 
https://ioes.dio.es.gov.br/

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO  
REFERENTE A HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS Nº 021/2020
O Município de Linhares, Estado do Espírito 
Santo, através da Comissão Permanente 
de Licitação, designada pela Portaria Nº 
217/2020, de 10/12/2020, torna público 
para conhecimento dos interessados o 
resultado de Habilitação da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 021/2020.
E M P R E S A S  H A B I L I TA D A S :  L . A . 
MONJARDIM CONSTRUTORA EIRELI, A.G. 
BRASIL OBRAS E SERVIÇOS EIRELI EPP, 
BETA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA EPP 
e CVN CONSTRUTORA VIA NORTE LTDA. 
Os autos encontram-se com vistas 
franqueadas. A Comissão Permanente de 
Licitação informa ainda, que abre-se o 
prazo legal para interposição de recursos. 
C ó d .  C i d a d E S  C o n t r a t a ç õ e s : 
2020.042E0600019.01.0008.

Linhares-ES, 07 de janeiro de 2021.
Kátia Cilene dos Santos Félix 

Presidente da CPL

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CADASTRO DE FORNECEDORES

O Município de Linhares, Estado do Espírito 
Santo, inscrito no CNPJ sob o Nº 
27.167.410/0001-68,  a t ravés  da 
Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria Nº 217/2020, de 
10/12/2020, em cumprimento ao disposto 
no § 1º do artigo 34 da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, 
TORNA PÚBLICO E CONVOCA os 
fornecedores interessados a efetuarem 
seus registros cadastrais para o exercício 
de 2021, para efeito de habilitação em 
procedimentos licitatórios promovidos 
pela Administração Pública Municipal, na 
forma regulamentar. Demais informações 
poderão ser  obt idas  pe lo  e-mai l 
cpl.compras@linhares.es.gov.br.

Linhares-ES, 06 de janeiro de 2021.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente Da CPL

COMUNICADO REFERENTE A TOMADA DE 
PREÇOS Nº 020/2020

O Município de Linhares, Estado do Espírito 
Santo, através da Comissão Permanente 
de Licitação, designada pela Portaria Nº 
217/2020, de 10/12/2020, torna público 
para conhecimento dos interessados, que 
fica determinado para o dia 11/01/2021 
às 10:30 horas, na sala de reuniões desta 
Comissão, situada a Avenida Augusto 
Pestana, nº 790, Centro, Linhares-ES, a 
abertura dos envelopes “PROPOSTA 
D E  P R E Ç O S ” .  C ó d .  C i d a d E S 
C o n t r a t a ç õ e s : 
2020.042E0600008.01.0021.

Linhares-ES, 07 de janeiro de 2021.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL


